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Max Freiherr von Op-
penheim, Tell Halaf. Erster 

Band : Din prâhistorischen Funde. 
Bearbeitet von H u b er t Sch m id t. 
Mit einer Einleitung zum Gesamt-
werk von F r h. v• Oppenheim. 
Berlin, Walter de Gruyter und Co. 
1943-140 sayfa metin, 6 plân ve 
114 levha. 

Tell Halaf Yukarı  Mezopotam-
ya'da, Habur ı rmağının kaynak böl-
gesinde ve Re'sülayn civarında, bu-
günkü Türk hududunun ancak 2 km. 
güneyinde bir hüyüktür 1. Bu büyü-
ğü keşfeteniş  olmak şerefi baron 
M. v. Opp e n h eim'e aittir. Fas-
tan Hindistana kadar uzanan ülke-
lerde birçok seyahatler yapmış  ve 
Mısı r'da Alman sefaret heyetinde 
bulunduğu esnalarda kuzey Arabis-
tan, Suriye ve Mezopotamya'da coğ-
rafi ve arkeolojik mahiyette geziler 
yapmış  ve bilhassa bedeviler üze-
rinde tetkiklerde bulunmuş  olan M. 
v. Opp en h ei m 1899 senesinde, 
o zamana kadar hiç bir Avrupalı n ı n 
girmediği Yukarı  Mezopotamya böl-
gelerinde dolaştığı  esnada, Habur 
üzerinde Tell Halaf hüyüğiinü bul-
muş, bu tepenin önemini takdir et-
miş, diplomatlı k mesleğinden ayrı-
larak bütün faaliyet ve servetini bu 
tepenin araşt ırı lması na hasretmiş-
tir. Tell Halaf'ta ilk araşt ı rmalar 

1911 de başlamış  ve büyük bir mu- 

1) 1 : 800.000 mikyası ndaki Türkiye har-

tasında, Malatya naftasında, TiI Halef, 

olarak gösterilmiştir. 

vaffakiyetle 1913 senesine kadar 

devam etmiştir. Fakat birinci cihan 

harbinin araya girmesi ve bu har-

bin sonunda Yukarı  Fırat bölgeleri-

nin Türkiye'den ayrı l ı p Suriye'ye ka- 

tılması  gibi olaylar yüzünden büyü-

gün kazı lması nda uzun bir fası la 

olmuş  ve v. O pp enh e im ancak 

1927 senesinde tekrar iş  başına 

dönebilmiş, fakat ancak 1929 da 

büyük çapta bir kazı  yapabilmiştir. 
Bundan sonra araya tekrar bir fası la 

girmiş, v. O p p en heim 1939 sene-

sinde tekrar Suriye'ye gitmiş  ise de 

ikinci cihan harbi arifesindeki gergin 

siyasal durum yüzünden işe başlı ya-

madan geri dönmek zorunda kalmıştır. 
Berlindeki talebelik çağamdan beri 

kendisini tanıdığım baronla, bu se-

yahatinden avdet ettiği esnada, Is-

tanbul'da görüşmek f ı rsatına nail 

olmuş  ve o zamanlar 80 yaşında 

olan baronun, uzun ve meşakkatli 

seyahati esnasında geçirdiği mühim-

ce bir hastalığa rağnr3n, eski enerji 

ve cevvaliyetinden hiç bir şey kay-

betmemiş  olduğunu görmüştüm. Bu-

gün 85 yaşında olan v. O ppe n-

he im çalışmağa devam etmekte ve 
pek az hâfire nasib olan bir şansın 

kendisine bahsettiği hafriyat semere-

lerinin nihai piiblikasyonunu hazı rla-

makla meşgul olmaktadı r. 

1911-1913 seneleri kazı larında 

meydana çıkarı lmış  olan pek önem-

li eserlerin, bilhassa M. ö. 1000 se-

nelerine dogru Kapara adında bir 

hükümdarı n sarayı nı  süslemiş  olan 
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heykel ve kabartmaların Istanbul'a 
getirilememiş  olmalarına cidden esef 
etmek lâzımdır. Oppenheim 1927 
senesinde, Suriye'deki manda hükü-
metiyle anlaşarak bu eserlerden ba-
zı ları nı  Halep'te bırakmış , büyük 
bir kısmını  ise Berlin'e götürerek 
Franklinstrasse'de tesis ettiği özel 
bir müzede teşhir eylemiştir 2. 

Tell Halaf kazıları  ve bulun-
tularına dair son zamanlara kadar 
pek az neşriyat yapı lmıştı . 1929 
senesine kadar elde edilen neti-
celere dair v. O pp enhei m'in E. 
Herzfeld, F. Langenegger, 
K. Müller, H. Schmitd, Br. 
Meissner gibi tanı nmış  Llimlerle 
birlikte Almanca olarak neşrettiği 
«Der Tell Halaf. Eine neue Kultur 
irn iiltesten Mesopotamien• ( Leipzig 
1931) kitap hafriyatın daha ziyade 
bir ön raporu mahiyetinde idi. Sonraki 
senelerde bazı  kısı mları  değiştirilmiş  
ve genişletilmiş  bir şekilde Ingilizce ve 
Fransızca olarak ta çı kan bu ön rapor-
dan başka 3  v on Oppenhe im'ın 
gerek Habur bölgelerindeki tetkik se-
yahatleri, gerek kazı larda bulunmuş  
olan bazı  önemli eserlere dair mo-
nografi mahiyetinde yazı ları  da in-
tişar etmişti 4. Tell Halaf kazısı  
esas piiblikasyonunun beş  cild üze-
rine tertib edilmiş  olduğunu biliyor-
duk. Birinci cild, araları nda kera-
miklerin büyük bir yer aldığı  tarih 
öncesi buluntuların', ikinci cild 

Bu müze:kin rehberi : Führer durch 
das Tell Halaf-Museum, Berlin, Franklin-
strasse 6 (Berlin 1934). 

Tell Halaf. A new eulture in oldest 
Mesopotamia. Translated by G. Wheeler 
London-Nev York 1933. - Tell Halaf. Une 
vilisation retrouve'e en MUsopotarnie. Tradue-
tion de J. Mart y. Paris 1939. 

Bu nesriyatın tam bir listesi sah. 
11-12 de vardı r, 

Tell Halaf yapı larının mimari tari-
fini, üçüncü cild Tell Halaf ve Ce-
bel-el-Beida da bulunan taş  heykel-
traşlık eserlerini, dördüncü cild ta-
rih öncesi devirlerinden sonraki kü-
çük eserleri, en nihayet beşinci cild 
Tell Halaf kültürünün yayı lış  saha-
sını  tesbit etmek üzere bu tepenin 
çevresinde yapı lan tetkik seyahatları  
ve küçük sondajlarda ede edilen ne-
ticeleri ihtiva edecekti. 

Işte bugün üzerinde durmak is-
tediğimiz eser nihai püblikasyonun 
birinci cildidir. Abidevi bir şekilde in-
tişar mevkiine vazedilmiş  olan bu ese-
rin ilk kısmı  bizzat v. Oppenheim 
taraf ından yazı lmış  olup şu bahis-
leri ihtiva etmektedir: 1-Tel Halaf-
ın keşfinin tarihçesi; II-ilk hafriyat 
ekspedisyonu; 111-1911-1913 kazı ları-
nın neticeleri; IV-cihan harbinden 
sonraki kazı lar; V-eserlerin hıfze-

dildikleri yerler; VI-kazı  neticelerine 
dair neşredilmiş  eserler; VII-Tell 
Halaf kazılarının esas püblikasyonu; 
VIII-Habur kaynak bölgesinin tarih-
çesi; 'K-Yukarı  Mezopotamya'da ya-
pı lmış  olan tetkik seyahatleri, son-
dajlar ve kazı lar. Eserin en önemli 
olan ikinci kı smı  ise vakitsiz ölümü 
ile ilim sahasında büyük bir boşluk 
bırakmış  olan Berlin Üniversitesi 

preistuvar profesörü Herbert S e h-
m id t tarafından yazı lmış  olup Tell 
Halaf'ta yapı lmış  olan tarih öncesi 
buluntularını  metodik surette tet-
kikten geçirmektedir. Bu buluntular 
arası nda 1-Keramikler ön safta gel-
mekte, bunlardan sonra Il-toprak 
insan ve hayvan heykelcikleri, III-
taş  heykeltraşlık eserleri, IV-taş  
alta ve edevat, V-muhtelif madde-
lerden yapı lmış  süs eşyası , VI-muh-
telif işlerde kullanı lan gündelik eş-
ya, VI1-mühür endüstrisi ile ilgili 
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eserler, VIII-düz, yahut istampa 

şeklinde en eski mühürler, IX-boy-
nuz ve kemikten yapı lmış  türlü 

eserler, X-bakır eserler, ve en ni-
hayet XI-taş  vazolar birer birer 
gözden eçirilmekte, bu, daha ziyade 
tarifi mahiyette olan fası llardan 
sonra, Tell Halaf kültürünün Mezo-
potamya'nın tarih öncesi kültürleri 

arasında yerini ve tarihini tesbit 
eden önemli bir fası l gelmektedir. 

Tell Halaf hüyüğü etrafı  surla 
çevrilmiş  hemen hemen muntazam 
dik dörtgen şeklinde bir şehir ve bu 
şehrin bir tarafında Habur üzerinde 
bulunan bir şato tepesinden ibaret-
tir 5. Bu şato M. el. 1000 senesin-
den belki biraz önce, belki de biraz 
sonra, Asur'un hâkimiyeti altında, 
Kapara adını  taşıyan mahalli bir 
hükûmdar tarafından saraylar ve ta-
pınaklarla sûslenmiş, alt şehir dahi 
aynı  devirde büyük çapta bir imar 
faaliyetine sahne olmuştur. Fakat 
Tell Halaf'ın Kapara zamanından 
çok daha eski devirlerde meskan 
olduğunu 1911-1913 ve bilhassa 
1929 senelerinde, şato tepesinin 
muayyen yerlerinde yapı lan ve ana 
toprağa kadar inen sondailar isbat 
etmişlerdir. Hâf ir taraf ından «ma-

bed-sarar olarak gösterilen binanı n 
kuzey-batısında (plan 2 de D.II) 
ve tepenin ortasında kuzey-güney 
istikametinde açılan tranşelerde 
(plan 2 de D-IV) birçok preistorik 
eserlere ve bilhassa boyalı  ve na-
kışlı  keramiklere raslamak mümkün 
olmuştur. Bu iki sondajın kesimleri 
hakkında plan 3 ve 4 teki resimler 
bir fikir vermekte, bunlar aynı  za-
manda önemli bir noktayı  ortaya 
koymaktadırlar ; dördüncü bine ait 

5) Krş. Teli Halaf I, plan 1. 

nakışlı  keramik tabakasiyle aşağı  
yukarı  1000 senesine ait olan Ka-
para devri binaları  arasında, bu bi-
nalara inşa zemini temin etmek 
üzere vüeude getirildiği anlaşı lan 
bir enkaz tabakası  bulunmakta, bi-
naenaleyh tepenin 4 üneü bin ile 
1 inci bin arası nda gayri meskfin 
kaldığı  anlaşı lmaktadır. 

Preistorik Tell Halaf kültürü-
nün en karakteristik eserleri hiç 
şüphesiz keramikleridir. Esasen ba-
his mevzuu ettiğimiz kitabın büyük 
bir kı smı  bu keramiklerin tetkikine 
hasredilmiştir. H.S e hmidt bu ke-
ramikleri iki esas grupa ayırmakta-
dır A) monokrom keramikler; B) 
boyalı  ve nakışlı  keramikler; C) 
harfiyle gösterilen üçüncü grup ise 
inhitat devresine giren boyalı  kera-
mikleri ihtiva etmektedir. 

Monokrom keramikler içinde 
fazla miktarda kum ve kalker taşı  
ihtiva eden iyi temizlenmemiş  bir 
kilden elde yapı lmışlardır. Kapların 
eidarları  fazla kalı n olduğundan şe-
killeri de kabadır. Vazoların üze-
ri ekser hallerde iyi perdahlanmış  
ve ince bir astarla örtülmüştür. 

Renkler ğümüşi, siyah, sarı mtırak 
kahve rengi yahut kırmızıdır. Pi-

şirme tekniği daha henüz pek 
iptidaidir. Bu yüzden kapların içinde 

ve dışında birçok lekeler görülmek-
tedir. Kap şekilleri, boyalı  kera-
miklerinkine nazaran, çok daha ka-
ba olup pek az tenevvü göstermekte 
ve üzerlerindeki süslerin fakirliği 

ile temayüz etmektedirler. Bu 
grupa giren kaplar büyük küpler, 
zahire küpleri ve tabaklardan iba-
rettirler. Bunlardan daha iptidai 
olarak yapı lmış  birtakı m kaplar da 

vardı r ki bunların günlük ev ihti-

yacını  karşı ladığı  anlaşı lı yor. 
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Tell Halaf kültürünün en ka-
rakteristik eserleri olan boyalı  ve 
nakışlı  keramikler ise kilin temiz-
liği ve pişirme tekniği bakımın-
dan pek mütekâmil bir seviyede 
bulunmaktadırlar. Kil pek güzel 
temişlenmiş  olup firının sıcaklığına 
göre sarı, kırmızı mtırak sarı  ve 
nadiren kırmı zı  bir renk iktisab 
etmiştir. H. Schmidt çömlekçi 
çarkını n daha henüz kullanı lmadığını  
yazmakta ise de, vazo biçimlerinin 
intizamı  yavaş 	dönen iptidai bir 
çarkın kullanı lmış  olmasını  muhtemel 
kı lmaktadı r. Vazo şekilleri büyük 
bir tenevvü gösterir. Bununla 
beraber üç ana şekil tesbit etmek 
mümkündür : 1 - Kenarları 	huni 
şeklinde açı lan muhtelif derinlikte 
kaseler ve tabaklar; 2 - boynu alçak, 
gövdesi gayet geniş  ve yuvarlak 
küpler ; 3 - yüksek boyunlu, testi 
şeklinde büyük 	vazolar 6. 	Bazı  
kapların üzerinde beyaz yahut 
açık sarı  bir astar görülmektedir. 
Fakat ekser hallerde nakışlar 
doğrudan doğruya açık vazo 
zemini üzerine oturtulmuştur. 

Bu vazolarda kullanı lan boya, 
kap f ı rında pişirildikten sonra, 
parlak bir renk almaktadır. Tell 
Halaf keramiklerinden başka Ege 
bölgesi ve Yunanistanın preistorik 
ve istorik keramikleri, mesela en 
karakteristik birkaç misal zikretmek 

Girit-Miken vazoları  yahut 
siyah kı rmızı  figürlü Yunan vazoları  
üzerinde de görülen bu parlak boya 
şimdiye kadar arkeolojik eserlerde 
«vernikli» yahut «girip,  bir boya 
olarak gösterilmekteydi. Fakat son 
zamanlarda Yunan vazoları  üzerinde 

6) Bu şekilleri toplu bir halde Tell 
Halaf. Une civilisation retrouvde en Müopo-
tande sah. 333, res. 9 da bulmak mümkündür. 

yapı lan laboratuvar araştırmaları  
bu vazolarda vernikli boyanın bahis 
mevzuu olamıyacağını , çünkü verni-
ğin özü olan yakın f ırında yanıp 
gideceğini, sırtı  boyanın haiz olduğu 
eriyip kabı n üzerine yayı lma hassa-
smın da bu boyalar için varid 
olmı yacağını 	göstermiştir 7. 	Tell 
Halaf keramikleri de dahil olmak 
üzere parlak bir boya ihtiva eden 
ĞOnasya ve Ege bölgesi keramikle-
rinde bu boyanın potaslı  suda eri-
tildikten sonra içine koruyucu bir 
kolloid ilave olunan, fazla miktarda 
demiri muhtevi bir kil mahlülünden 
başka bir şey olmadığı , icaba, göre 
sulu yahut koyu bir mayi halinde 
yapılan bu mahlül ile vazoların 
üzerinde nakışlar yapı ldığı , bunların 
muhtelif şekillerde f ırında pişiril-

mesi sonunda, bir takı m kimyevi 
teamüller yüzünden, parlak kı rmızı  
yahut parlak siyah bir renk iktisab 
ettiği artık anlaşı lmış  bulunmaktadı r. 
Mesela vazolar, içinde kuvvetli bir 
hava cereyan' bulunan bir fırında pi-
şirildikte oksijenin boya olarak kulla-
nı lan kil mahlülü içindeki demirle 
birleşmesi sonunda nakışlar kırmı zı  
bir renk almakta, f ı rı nın içindeki 
hava cereyan' kesildikte odun ateşi-
nin neşrettiği hamızı  karbonun 
tesiriyle kırmızı  nakışlar siyaha 
inkı lap etmektedirler; aynı  vazo 
üzerindeki hem kırmızı , hem de 
siyah nakışlar ise kil mahlıllünün 
vazonun üzerine kalın yahut ince 
tabakalar halinde sürülmesi ve bu 
tabakaların oksijen yahut hamızı  
karbondan muhtelif derecelerde mü-
teesir olması  sonunda elde edil- 

7) C. Weichert, Zur Technik der 
griechischın Vasenmalerei. Jahrbuch des Deut-
schen Archiiologischen 1nstituts. Archiiologit-
seller Anzeiger 1942, Sah. 512 v. d. 
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mektedir. Yunanlılarda pek müte-
kâmil bir şekil alan bu tekniğin 
Tell Halaf keramiklerinde de tatbik 
edilmiş  olduğunu üzerlerinde parlak 
siyah yahut kırmızı  veyahut hem 
kırmızı , hem de siyah nakışlar 
ihtiva eden vazolor açığa vurmak-

tadı rlara. Vakıa Tell Halaf nakışların-
da fazla bir parlaklık elde edileme-
miştir, fakat boya olarak kullanı lan 
kil mahlülüne muhtelif oxydation-
larla muhtelif renkler verme tekni-
ğinin esas itibarile o zamanlar 
bilinmiş  olması  Yukarı  Mezopotam-
ya'nın bu preistorik kültürünün ih-
raz etmiş  olduğu yüksek seviyeyi, 
zannı mıza göre, göstermeğe kâfidir. 

Tell Halaf vazoları  üzerinde 
bulunan nakışların büyük bir kısmı  
hendesIdir. H. Sch mid t nokta ve 
hattan ibaret olan ana dekorasyon 
elemanlarının ne suretle düz hat, 
kırı lmış  hat, araları  kesik hatlar, 
yahut kı vrı lmış  ve yuvarlak hatlar-
dan müteşekkil ana motifleri mey-
dana getirdiğini, bu motiflerin ne 
suretle frizler yahut metoplar halin-
de tertiplendirildiğini bir çok mi-
sallerle göstermiştir 9  . Bu hendesi 

motifler arasında örgü tekniğinden 
alınmış  motifler de vardır. Fakat 
ası l enteresan nokta, bu sırf hendesi 
motiflerin yanında üslaplaştırı lmış  
bitki, hayvan ve insan tasvirlerinin 
de bulunması dır. Nisbeten az olan 
bitki ve bilhassa ağaç motifine 
karşı lık l° hayvan motiflerine sık 

C. Weicher t , adı  geçen maka-

le, sah. 526 v. d. 

Tel! Halaf I. sah. 34 v. d.- Tell 
Halaf. Une eivilisation retrov6s en MEsopo-
taınle'de (sah. 331. res. 8) bu geometri mo-

tiflerinin baslıcalarını  toplu olarak bulmak 

kabildir. 

Tell Halaf I, sah. 43-44, levha 61. 

sık raslanıyor ll. Bu motifler ara-
sında atlar önemli bir yer almakta, 
fakat bunların uzun kulaklı  olmaları  
bazı  müdekkikleri ( mesela zooloji mü-
tehassı sı  Hilzheim e r'i) bunları n 
eşek olduğunu iddiaya sevketmekte-
dir. Attan başka geyik, karaca ve 
yaban keçisi tasvirleri de vardır. 
Bunlardan bazı ları  başları  arkaya 
dönük ve oturur bir vaziyette gös-
terilmiştir. Fakat en çok tasvir 
olunan hayvan, öküz yahut boğadır. 
Bazan bütün hayvan, bazan ise 
cepheden olarak yalnız boynuzlu başı  

tasvir edilmekte, bu başlar yan yana 
dizilmek suretile frizler meydana 
getirilmekte ve bu frizler bazı  hal-
lerde esas mahiyetlerini kaybederek 
dekoratif bir şekil almaktadırlar. ö-
küz yahut boğanı n bu kadar s ı k tasvir 
edilmesi sebepsiz olmasa gerektir 
ve Tell Halaeta boğa şeklinde bir 
ilaha ibadet edilmiş  olunduğunu 
muhtemel kılmaktadır. 

Kuş  tasvirleri de bu vazolar 
üzerinde sık sık görülen motifler 
arasındadır. Ayakta durur yahut 
uçar vaziyette gösterilen bu kuşla-
rın cinsini tesbit etmek güçtür. 
Hilzh e ime r'e göre uzun ayaklı  
ve uzun boyunlu kuşların bir kı smı  
leylek, uçar vaziyette gösterilenler 
ise turna kuşlarıdı r. Bunlardan başka 
yaban ördekleri, kuğu kuşları  ve 
hatta deve kuşları  da vardır. Bazı  
münferid yı lan resimlerine de ras-
lanmaktadır. 

Bu vazoları n üzerinde insan 
tasvirleri de mevcuttr. En önemlileri 
lezha LX da toplanmış  olan bu 
resimlerde oturan, ayakta duran, 
yahut ince uzun külâhlar giymiş  

Tell Halaf!. 'ah. 39 v. d., levha 

56 v. d, 

Belleten : C. VIII, F. 30 
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olarak biri birinin arkası ndan koşan 
veyahut ellerini yukarı  doğru kal-
dırmış  olarak herhalde dans eden 
insanlar üslüplaştı rı lmış  ve birçok 
hallerde hendesileştirilmiş  bir şekil-
de gösterilmişlerdir. 

Şimdiye kadar gözdan geçirdi-
ğimiz bu vazo resimleri tek renkli 
bir boya ile ( kı rmı zı  yahut siyah) 
yapı lmışlardır. Bu vazoları n daha 
mütekâmil bir safhası nda (C gurupu) 
ise vazoların dış  satı hları nın beyaz 
bir astarla örtüldiiğii ve bu astarı n 
üzerinde k ı rmızı -siyah nakışlar mey- 
dana getirildiği 	görülüyor ( sah. 
71 v. d.). Bu nakışların da büyük 
bir k ısmı  hendesi'dir. 

Fakat zaman ile bu nakış l ı  
vazolarda bir inhitat baş  göstermek-
te, insan yahut hayvan tasvirleri 
tamamile ortadan kalkmakta, geo-
metri motifleri ise itinası z bir şekil 
almakta, hatta bazı  hallerde vazo-
ları n üzerlerinin sadece kı rmı zı , sarı  
yahut kahve rengi bir boya ile 
örtüldiiğii görülmektedir ( sah. 85 
v. d.). Şekiller dahi, levha 30-32 de 
görüldüğü gibi, kabalaşmakta ve 
birçok hususlarda itilâ devri vazola-
rı nınkilerden ayrı lmaktadı rlar. Bu 
muahhar vazolardan bazı lar ı n ı n 
çömlekçi çarkı nda yapı lmış  olduğu 
da anlaşı lmaktadı r. 

A grupu'nun monokrom kera-
mikleri ile 8 - C gurupunun boyalı  
keramikleri arasındaki iligiler yalnız 
birkaç yerinde dar tranşeler halinde 
ana toprağa kadar inilmiş  olundu-
ğundan, daha henüz löyıkile aydı n-
latı lamamıştı r 12. Monokrom vazoları n 
boyalı  vazolardan daha eski olduk-
ları na dair elimizde kafi bir delil 

12) Tel Halaf I, salı. 67 v. d., krş. 
sah. 121. 

yoktur. Fakat bunların bazı  yerler-
de boyalı  keramiklerin altı nda bu-
lunmuş  olmalarından H. S chmidt 
bu keremikleri Tell Haların ilk 
sakinlerine atfetmektedir. Sonraları  
daha mütekâmil vazolar yapmasını  
bilen insanlar buraya geldikte, bazı  
hususlarda bu ilk sakinlerin tesiri 
altında kalmakla beraber, monokrom 
keramikler üzerinde tesir icra 
etmişler, bunların teknik ve dekoras-
yon sahasında bazı  yenilikler 
kaydetmelerinde âmil olmuşlardır. 
Fakat bu mütekabil tesirlere rağ-

men A ve B grupları  vazoları  
arasında teknik, şekil ve dekoras-
yonda tezahür eden esaslı  bazı  fark-
lar bulunması  ve bu farkları n hiç-
bir zaman tamamile kald ı rı lamamış  
olması  bu iki grupun menşeleri-
nin başka başka olduğunu göstere-
cek mahiyettedir. Bununla beraber 
bu iki keramik grupu hâmillerinin 
birleşmesile Tell Halaf preistorik 
kültürünün meydana geldiği söyle-
nebilir. 

Bu preistorik kültür hakkı nda 
tam bir fikir edinebilmek için kera-
miklerden başka diğer kültür eser-
lerini gözden geçirmek lüzlmdı r. 
Bilhassa 1929 senesinde yapı lan 
sondajlarda boyalı  keramiklerle bir-
likte çakmak taşı  ve obsidiy an 
taşından yapı lmış  birçok alt ve 
edevatın bulunmuş  olması  dikkate 
değer. Bu eserleri de pek esasl ı  
bir surette tetkik etmiş  olan H. 
S eh mi dt (sah. 105 v. d.) Tell Halaf 

obsidiyan ve çakmak taşı  endüstri-
sinin neolitik kültür çerçevesi içine 
girdiğini ve bilhassa bı çak, çakı  ve 
bizlerle temayüz ettiğini göstermiş-
tir. ( krş. sah. 221-22 ) Bunları n 
yanında kaya taşından yapı lmış  ve 
üzerleri cilülanmış  muhtelif şekilde 
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taş  baltalar da vardır. Bakır ise 
daha henüz pek enderdir ( sah. 119-
120, levha 114 ). Madeni eserler 
arasında yassı  bir balta, bir kargı  
ucu, bir hançer parçası  ve bir ok 
ucu gösterilebilir. Bu kültür tabaka-
sında bulunan taş  vazolar ise lüks 
eşya olarak telâkki olunabilir. Bun-
lar su kirecinden yapı lmış  bir kaç 
parçaya inhisar etmektedirler (sahi. 
120 ). Şu halde Tell Halaf kültürünü 
neolitik, yahut henüz pek az sayıda 
bulunmuş  olan bakı r aletleri nazarı  
itibare almak suretile kalkolitik bir 
kültür olarak kabul edebiliriz. 

Tetkiklerinin sonunda H. S c h-
mid t bir çok lıafriyat püblikasyon-
larında unutulan bir hususu, yani 
Tell Halaf kültürü eserlerinin ve 
bilhassa boyalı  keramiklerinin ön 
Asya'nı n diğer boyalı  keramik kül-
türleri arasında işgal ettiği mevkii, 
aynı  zamanda bu eserlerin tarihini 
tesbite çalışmaktadır (sah. 121 v. 

d.). Maalesef değerli alim 1932 de 
ölmüş  olduğundan o tarihten sonra 
Yukarı  Mezopotamya'da yapı lan pek 
önemli kazı ları  nazarı  itibare ala-
mamıştır. H. S c h midt Tell Halaf 
keramiklerini Elâm'ın merkezi Sus'un 
en alt tabakalarında bulunmuş  olan 
keramiklerle (Sus I keramikleri) 
uzun uzadı ya mukayese etmekte, 

bu iki grup arasındaki benzerlik ve 
farkları  tebarüz ettirmekte, bu 
gruplar arasında bulduğu bazı  ge-
netik rabıtalardan Sus I ile Tell 
Halaf kültürlerinin aşağı  yukarı  aynı  
devreye ait olduğunu istidlal etmek-
tedir. Bundan sonra H. S c h m id t 
Aşağı  Mezopotamya'nın üç büyük 
kültürü olan El Übeyid, Uruk ve 
Cemdet Nasır kültürlerini gözden 
geçirmekte, El Übeyid nakışlı  va-
zolarını n ancak Sus I vazoları  vası- 

tasile Tell Halaf vazolanyla muka-
yese olunabileceğini yaz makta, ge-
rek El Übeyid, gerek Uruk kül-
türlerinin köklerinin yabancı  oldu-
ğunu ve Mezopotamya'ya Proto-Su-
merler taraf ından getirilmiş  oldu-
ğunu söylemekte, bununla beraber 
El Übeyid vazo nakışlarının Sus I 
geleneğini devam ettirdiklerini be-
yan ederek çağdaş  olan Sus II ile 
Cemdet Nasır vazolarını  boyalı  
keramik grupları nın son merhalesi 
olarak telakki eylemektedir, Bu 
bahsin sonunda ise H. S eh m id t 
Tell Halaf'ta bulunmuş  olan mat 
boyalı  Samarra keramikleri üzerinde 
durmakta ve bunların Teli Halaf 
keramikleriyle çağdaş  olmaları  lazı m-
geldiği kanaatini izhar etmektedir. 

Bugün ise, 1932 den beri yu-
karı  Mezopotamya'nın çeşitli yerle-
rinde yapı lan kazı lar sayesinde, 
Tell Halaf kültürüne dair daha 
esaslı  bir fikir edinebilecek, bu 
kültürün yayı lış  sahasını  ve devrini 
aşağı  yukarı  tesbit edebilecek bir 

durumda bulunuyoruz. Bu kültürün 
esas merkezinin Habur bölgesinde 
olduğu anlaşı lıyor. Bu kültüre Tell 
HalaCtan başka Tell Şagar Pazar, 
Tell Bırak, Tell Abu Heye de Re'-
sülayn'da raslanmış, bu kültürün 
bu merkezden gerek doğuya, gerek 

batı ya yayı lmış  olduğu anlaşı lmıştır. 
Doğuda Cebel Sincar, Ninuva, Ar-
paçiye ve Tepe Gavra, batıda ise 
Göktepe, Sakçagözü, Tell-el-Cudey-
de ve Ras-Şamra bu kültürün ha-
milleri olarak karşımıza çıkmakta, 
Fırat üzerindeki Karkemiş'te yahut 
Mersin yöresindeki Yümüktepe'de 
ise Teli Halaf keramikleri ithalat 
eşyası  olarak bulunmaktadırlar. Ay-
nı  hali Orta Dicle'de Samarra'da 
veyahut daha güneyde Şat-es-Se- 
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birde görüyoruz 13. Kuzeyde ise 
Tell Halaf keramiklerine Van yö-
resinde Tilkitepede raslanmıştı r 13  a. 

Şu halde Tell Halaf kültürünün Ak-
deniz kı y ı ları ndan, Yukarı  Suriye 
ve Yukarı  Mezopotamya'yı  içine al-
mak suretile, geniş  bir yarım ay 
şeklinde Iran dağlarına kadar 
uzandığı, yani esas itibarile dağl ı k 
bölgeler ile Mezopotamya çukur 
ovası  arası ndaki ülkelere ait oldu-
ğu söylenebilir. 

Bu kazılar yalnız Tell Halaf 
kültürünün yayı lış  sahası nı  göster-
mekle kalmamış, ayn ı  zamanda bu 
kültür hakkında daha sarih bir fikir 
edinmemizi de mümkün kı lmıştı r. Tell 
Halarta, plan 2 deki kesimde gös- 
terilen iri taşlardan yapı lmış  bir 
sur bakiyesinden başka mimari hiç-
bir eser bulunmamıştı r. Buna kar-
şı lık Tell Arpaçiye'de kaldı rı mlı  so- 
kakları  ihtiva eden bir iskan böl-
gesine ve bu bölgenin içinde birtakı m 
yuvarlak binalara raslanmıştı r. Üzer-
lerinin arı  kovanı  şeklinde kerpiç 

kubbelerle örtülü olduğu anlaşı lan 
bu binalara sonraları  kare yahut 
dik dörtgen şeklinde delhlizler ilave 

olunmuştur. Aynı  yerde polikrom Tell 
Halaf keramiklerinin en güzel nü- 
munelerini de bulmak mümkün ol-
muştur 14. Yuvarlak binalara Ar- 
paçiye'den başka Tepe Gavra'n ı n 
XVII inci tabakası nda 13, yahut 

13 ) Mezkür yerlerdeki kazı lara dair 
bibliyografya için krş. W. Ot t o. Handbuch 

der Archaeologie, sah 648 v. d. (Andrae). 
13a) Rei Il y, Türk Tarih, Arkeologya 

ve Etnoğrafva Dergisi 4, 1940, sah. 145 v. d. 
14 M. E. L. Mallowan-J. C. 
R o n e., Prehistoric Assgria. The ex-

cumItions at Tali Arpachiyah 1933. (Ozford 
1935), sah 43 v. d. Kit bin başındaki renkli 
levhayı  da karşı laştı rınız. 

15) E. Ş peise r, Asia, Sept. 1938, 
sah. 536 v. d, 

Karkemiş  yöresinde Yunus mevki-

inde raslanmıştı r 16. Fakat bununla 
Tell Halaf kültürüne ait karakteris-
tik ev şeklinin yuvarlak olduğu 

sanı lmamalıd ı r. çünkü Tepe Gavra 
kazı ları  daha alt tabakalarda dik 
dörtgen şeklinde iç avluların etra-

fını  çeviren birtakım oda ve ko-
ridorlardan miiteşekkil bir bina 
tipinin de mevcudiyetini göstermiştir, 
ki bu planı  havi binalar büyük bir 
ihtimale göre mabeddirler. Aynı  
yerde bulunan bir kadı n heykelciği 
belki böyle bir mabedde ibadet gö-
ren bir ilaheye aittir. 

Bütün bu kazı larda madene 
hemen hemen hiç raslanmamışt ı r. 
Bununla beraber Tell Halaf kültürü-
nün keramikleri, taş  endüstrisi, bo-

ğa yahut insan şeklindeki ilahlar ı , 
istampa mühürleri ve mütekâmil 
mimarisiyle yüksek bir kültür oldu-

ğunda şüphe yoktur. Bu kültür yu-

karı da hududları nı  çizrliğimiz sahada 

otokton mudur yoksa buraya başka 

bir yerden mi gelmiştir? Tell Halaf 

keramiklerini tetkik ettiğimizde bo-

yalı  keramiklerin gerek teknik, ge-

rek dekorasyon bakımından pek mü-

tekamil bir surette ortaya çı ktığı  
ve bir müddet sonra inhitata yüz-
tu+tuğu göz önünde bulundurulacak 
olursa, bu kültürün bu ha valiye baş-
ka bir yerden gelmiş  olduğu kabul 
olunabilir. Aynı  kültüre Van yöre-
sinde raslanmış  olması , Tell Halaf 
kültürünün doğu Anadolu'dan gü-
neye inmiş  olduğu ihtimalini kuv-
vetlendirmektedir. İstanbul Üniver-
sitesi Edebiyat Fakültesrnde 1944 
senesinde verdiği konferanslarda bu 
enteresan meseleleri ele almış  olan 

16) C. L. Woolle y, Iraq 1, 1934, 
sah. 146 v. d. 
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tanınmış  Alman preitsuvar alimle-
rinden K. Bit tel Tell Halaf kera-
miklerinden başka 3 öncü binde 
«Kapadokya keramikleri ,  nde ve 
birinci binde Frig keramiğinde he-
men hemen aynı  geometri motifle-
rin raslanması n ı  doğu Anadolu'da, 
tesbit edilmesi icabeden bir yerde, 
binlerce sene yaşamış  bir geleneğe 
atfetmektedir 17. Bu geleneğin öz 
bölgesini bulabilmek için Van ha-
valisinden başka Urfa, Mardin, Di-
yarbakı r ve Samsat'tan Maraş'a ka-
dar uzanan bölgelerin araştı rı lması  
lazı mdı r. Türk Tarih Kurumu'nun bu 
bölgeleri kazı  programına ithal et-
mesi şayan ı  temennidir. 

Kitabının son faslı nda H. 
Schmi d t'in Tell Halaf kültürü ile 
Sus LEI übeyid ve Samarra kültürleri 
arası nda tesbite çalıştığı  münase-
betleri yukarı da saydığımı z tabaka 
kazı ları  sonunda daha vazıh bir su-
rette kavrayabilecek bir durumda 

bulunuyoruz. En eski devirlerden 
ilk sülâleler zamanına kadar gelen 
bütün kültür tabakaları n' ihtiva 
eden Tepe Gavra'da 18  siyah yahut 
turuncu renkte monokrom bir ke-
ramik ihtiva eden ve neolitik oldu-
ğunda şüphe olmıyan en alt taba. 
kanın üstünde (tabaka XXVI), XXV-
XVI. tabakalarda, Tell Halaf kera-
miklerinin mevcudiyeti tesbit edil-
miş, XIX. tabakadan XVI. tabakaya 
kadar Samarra'nı n mat boyalı  ke-
ramikleri bulunmuş, XVII. tabakada 
ise ilk Sus I vazolarına raslanmıştı r. 
Aynı  hüyükte, Teli Halaf kültür 
tabakaları nın üzerinde, El übeyid 

17)Krs.K. Bittel, Kleinasiaische 
Studien (Istanbuler Mitteilungen, Heft 5), 
Istanbul 1942, salı , 113. 

18) Not 15 te gösterilen muhtasar ra-
pora bakı nız. 

kültürüne ait dört tabaka (XV-XII) 
bulunmuş, aynı  zamanda XVI. ta-
baka ile XV. tabaka. yani Teli 
Halaf tabakası  ile El übeyid taba-
kaları  arasında vazı h bir hudud 
bulunmadığı, Tell Halaf ve Samarra 
keramiklerinin bir müddet El übe-
yid keramikleriyle yanyana gittik-
leri görülmiiştür. Tell Şagar Pazar'da 
en alttaki 15 inci tabakadan itiba-

ren yanyana devam eden Namarra 

ve Tell Halaf keramiklerinden Sa-
marra keramiğinin 14.12. tabakalarda, 
Tell Halaf keramiğinin ise 11. 6. 
tabakalarda birden bire çoklaştiğı  
görülmekte, bunların yanında en 
fazla 15. tabakada bulunan mono-
krom keramiğin üst tabakalara doğru 
tedrici surette azaldığı  göze çarp-
maktadır. Teli Halaf kültürü dev-
rinden sonra bu hüyük uzun müddet 
gayri meskün kalmış, 4. 5. tabakala-
rı n ise ilk sülâ eler zamanı na ait 
olduğu anlaşı lmıştı r 19. Tell Bı rak'-
ta kalkolitik olarak gösterilen en 
alttaki 6. tabakada Tell Halaf ve 
Samarra keramiklerinin bir müd-

det yanyana devam ettikleri, 
fakat bunların aynı  tabaka için-
de, bir müddet sonra, El Übe-
yid keramikleri tarafından istih-
laf edildikleri tesbit olunmakta-
dı r 20. Ninuva'da ise en alttaki 
1 ve 2 a tabakalarda boyalı  ve 
monokrom keramikler bulunduğu, 
2 b tabakasına monokrom kera-
miklerle birlikte Samarra ve Tell 
Halaf, daha üstteki 2 c tabakası na 
ise yalnız Tell Halaf keramik-
lerinin hakim olduğu görülmekte- 

Iraq 3, 1936, sah. 1 v. d. Bilhas-
sa res. 2 deki kesimi karsı lastı rınız. 

Illustrated London News, 15 Oct. 
1938.-Bilhassa sah. 698-99 daki kesime bakı-
nız. 
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dir 21. Bütün bu tafsilâttan çıka-
racağımız netice, Yukarı  Mezopo-
tamya'nın preistorik iskan yerlerinde 
muayyen bir tabaka teselsülü mev-
cut olmadığı , Samarra keramik-
leriyle Tell Halaf keramiklerinin 
ekser hallerde yanyana gittik-
leri ve monokrom bir keramik 
nev'iyle temayüz eden bir kültür 
tabakası nın üzerinde yer aldıkla-
rıdır. Samarra keramiklerine yu-
karıda zikrettiğimiz Tepe Gavra, 
Tell Şagar Pazar, Tell Bırak ve 
Ninuva'dan başka Arpaçiye ve Tell 
Halaf'ta da raslanmıştır 22. Mat 
boyalı  keramikleriyle temayüz eden 
Samarra kültürü doğu, yani Iran 
yüksek yaylası  ile bir takım ra-
bıtalar göstermekte, binaenaleyh Yu-
karı  Mezopotamya'ya doğudan gel-

miş  gibi görünmektedir. Şu halde Yu-
karı  Mezopotamya kuzeyden ve do-
ğudan gelen kültürlerin biribirile 
karşı laştığı  ve kaynaştı k' bir ülke 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu-
nunla beraber bütün bu ülkeye 
hakim olan başlıca kültür hiç şüphe-
siz Tell Halaf kültürüdür. 

Teli Halaf ile El Übeyid kül-
türleri arasındaki münasebetlere 
dair en vazıh olarak Tepe Gavra 
kazısı  bir fikir vermekte, El übeyid 
tabakasının Tell Halaf tabakası  
üzerinde bulunduğunu göstermekte, 
yani bu tabakanı n daha muahhar 
bir zamana ait >lduğu hissini uyan-
dırmaktadır. Fakat gerek Ur'da, 

University of Liverpool Annals of 

Archaeology and Anthropology 20, 1933, salı. 
127 v. d. Bil- hassa levha 73. 

Samarra keramiklerine dair : E . 

Herzfeld, Die vergeschichtlichen Töpfe-

roien von Samarra (Berlin1930). - Tell Ha-

laf'ta bulunmuş  olan samarra keramiklerine 

dair: Tell Halaf I, sah. 128. metin res. 52-

54, levha, 90, no. 12, 13. 

hâfir Woolley taraf ından «flood 
level» yani «tufan tabakası » olarak 
gösterilen ham bir tabaka tarafından 
ikiye ayrılmış  olan en alt tabakada 23, 
gerek Uruk'ta XVIII. - XIV. tabaka-
lar ile XII. - X. tabakalarda übeyid 
I ve übeyid Il olarak gösterilen iki 
keramik nev'i buluyoruz 24). Yukarı  
Mezopotamya'da ise, Tell Halaf 
tabakasının üzerinde bulunan kera-
mikler El übeyid keramiklerinin 
muahhar ve yabancı  elemanlarla 
kanşmış  bir safhası nı  teşkil eden 
übeyid II keramikleridir. Şu halde 
aşağı  yukarı  dördüncü binin ilk 
yarısında kuzeyde Tell Halaf, gü-
neyde ise El übeyid I kültürlerini 
buluyoruz. Fakat üstünlük kuzeyde-
dir. Dördüncü bininin ikinci yarı sı n-
da ise durum dekişmekte, güney 
üstünlüğü ele almakta, El übeyid 
II kültürü kuzeye yayı larak Tell 
Halaf kültürü sahası nı  kaplamakta 
ve tesirlerini Akdeniz kı yı ları na 
kadar teşmil eylemektedir. 

Bütün bu enteresan meselelerin 
hallinde Tell Halaf kültürünün oy-
nadığı  rol, görüldüğü gibi, çok bü-
yüktür. Fikrimize göre güney Anado-
lu ve kuzey Suriye ve Mezopotamya'-
nın tarih öncesi kültürleri meselesin-
de Tell Halaf daima ön safta gelecek 
ve bu kültürü bize tanıtan H. S e h-
m i d t'in eseri ana eserlerden biri o-
larak kalacaktır. Bu eser yalnız Ana-
dolu ile pek yakı ndan ilgili bir kültü-
rü tanıttıkı ndan dolay ı  değil, aynı  za-
manda preistorik bir tabaka kazısı na 
dair nümune olabilecek bir nihai püb-
likasyon teşkil ettiğinden dolayı  da 

C. L. Wooll ey. Antiquaries 

Journal 10, 1930, sah. 327 v. d. 
A. Nöldek e, Abhandlungen der 

Preussischen Akademie der Wiqsenschaften 

(Berlin), 1932, Abhandlung Nr. 6. 
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bizler için hususi bir ehemmiyet taşı-
maktadı r. ön Asya'nın preistorik me-
seleleriyle uğraşan bilginlerimize ne-
fis bir surette bası lmış  ve renkli ve 
renksiz yüzlerce levha ile süslenmiş  
olan bu abidev.i eseri hararetle tavsi-
ye ederiz. 

Trud ı  Otdela İ storii Kul-
turi t iskusstva Vostoka 
(Şark kültür ve sanat tarihi bölü-
münün mesaileri) Devlet Ermitaj Müzesi 
yayınlarından Il. cilt, Leningrad 1940 
(rusça) 

Dünyanın en zengin müzelerin-
den biri sayı lan Leningrad Ermitaj 
Müzesi son yıllarda Orta Asya kül-
tür tarihine ait çok önemli mesailer 
yayı nlamıştır. Sovyetler Cümhuriyeti 
ilim kurumlanyle Türkiye ilim ku-
rumları  arası nda kültür miinasebetle-
rinin bir türlü yola konulamamasın-
dan Sovyet bilginlerinin bir çok 
önemli mesaileri Türk bilginlerine 
meçhul kalmaktadı r. Burada münde- 
recatını  kı saca 	bildirmek istediğimiz 
«Şark bölümü mesaileri II» de Türk 
tarih ve arkeolojisini doğrudan doğ-
ruya ilgilendiren çok önemli mesaile-
ri ihtiva eden eserlerden biridir. 337 
sahife tutan bu eserde meşhur ve 
salâhiyet sahibi Sovyet bilginleri ta-
raf ından yazı lan 14 etiid vardır. Or-
ta Asya Türk Tarihi ve arkeolojisi 
sahasındaki çok kı ymetli mesaileriyle 
tanı tan A. Yakubovsk i'nin "Ermitaj 
miiıesindeki Orta Asya sanat eserleri 
koleksiyonu ve bunların XVL asra 
kadar Orta Asya'nın kültür ve sanat 
tarihini tetkik için önemi" ( s. 7 - 24 ) , 
«Zerafşan arkeoloji heyet-i seferiyesinin 

çalışmalarına dair rapor » (s. 51 - 70) 
ve «Arkeoloji bakımından Semerkand': 
öğrenme tarihi' (s. 285 - 337) başlıklı  
makaleleri Türkistan kültür tarihine 
ait çok önemli yeni malı:I:nah ihtiva 
etmektedir. 

A. Yak ubo vsk i'nin verdiği ma-
lûmata göre, son yı llarda Türkistanın 
muhtelif mı ntakalarında bir çok kazı-
lar ve arkeolojik keşifler yapı lmıştır. 
Ezcümle Suğnak harabesinde (1927), 
Orgenç'de (1928-1929), eski Merv ha-
rabesinde (1929), Soğd-Muğkale de 
(1933) 1, Zerafşan havzasında (1934), 
Termez'de (1936), Yedi Su (Semireç-
ye) mıntakusındaki Taraz harabesinde 
(1937-1939), Varahşi de (1937-1938), 
Horezm'de (1938), Samarkend-Tali-
Barzu'da (1939) yapılan hafriyat Tür- 
kistan tarihi için yepyeni bir devir 
açmaktadı r. 

tarihi, 
devrinin en meşhur 

şehirlerinden olan Peykend harabesin-
de Prof. A. Yak u bovsk i'nin idaresi 
altında mühim keşifler yapmıştır. 

Prof. A. Ya kubo v sk i'nin birin-
ci makalesinde verilen malGmati şöyle 
hiilâsa edebiliriz : 

Bütün Orta Asya'da yapı lan 
kazılarda elde edilen kıymetli eser-
ler Ermitaj Miizesinde toplanmaktadır. 
Ermitaj'ın Orta Asya kolleksiyonun-
da aşağı  yukarı  26 asırlık asarı  atı-
ka mevcuttur. Bunlar arasında is-
lâmdan önceki kültür ve san'at 
eserleri bilhassa önemlidir. Merv 
vahasında, Termez civarında, Semer-
kant-Afrasyap harabesinde, eski Soğ-
dun muhtelif yerlerinde, Harzemde, 
başka birçok yerlerde yapılan kazı-
larda elde edilen Grek-baktra sikke-
leri, frizler, heykeller, lâhitler, çöm-
lekler gibi eserler arasında dünyanın 

1 Muğkale hafriyatında elde edilen bazı  
materyeller hakkında •Belleten„ in 27. 

sayısında mal6mat verilmiştir. (s. 615-619). 


